
平成２９年度決算報告書

自　平成２９年４月　１日

至　平成３０年３月３１日

公益社団法人　全国柔道整復学校協会



科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 37,614,851 51,613,565 △ 13,998,714

          貯蔵品 122,180 150,060 △ 27,880

          前払金 23,720 24,190 △ 470

        流動資産合計 37,760,751 51,787,815 △ 14,027,064

  ２．固定資産

    (1) 特定資産

          入会金積立資産 100,000,000 100,000,000 0

          退職給付引当資産 7,074,068 5,336,248 1,737,820

          投資有価証券 307,839,087 307,434,087 405,000

          什器備品 493,061 858,064 △ 365,003

        特定資産合計 415,406,216 413,628,399 1,777,817

    (2) その他固定資産

          電話加入権 144,000 144,000 0

          差入保証金 2,621,696 2,621,696 0

        その他固定資産合計 2,765,696 2,765,696 0

        固定資産合計 418,171,912 416,394,095 1,777,817

        資産合計 455,932,663 468,181,910 △ 12,249,247

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 708,826 1,034,927 △ 326,101

          前受金 545,180 660,060 △ 114,880

          預り金 333,928 211,181 122,747

          未払法人税等 70,000 70,000 0

          未払消費税等 515,100 223,000 292,100

        流動負債合計 2,173,034 2,199,168 △ 26,134

  ２．固定負債

          退職給付引当金 8,056,088 6,959,226 1,096,862

        固定負債合計 8,056,088 6,959,226 1,096,862

        負債合計 10,229,122 9,158,394 1,070,728

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産 445,703,541 459,023,516 △ 13,319,975

        （うち特定資産への充当額） (408,332,148) (408,292,151) (39,997)

        正味財産合計 445,703,541 459,023,516 △ 13,319,975

        負債及び正味財産合計 455,932,663 468,181,910 △ 12,249,247

（単位:円）
平成30年 3月31日現在

貸借対照表



科        目
公益目的事業

会計
収益事業等

会計
法人会計 内部取引消去 合   計

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 0 0 37,614,851 0 37,614,851

          貯蔵品 0 0 122,180 0 122,180

          前払金 0 0 23,720 0 23,720

          他会計貸付金 0 18,761,017 7,062,406 △ 25,823,423 0

        流動資産合計 0 18,761,017 44,823,157 △ 25,823,423 37,760,751

  ２．固定資産

    (1) 特定資産

          入会金積立資産 100,000,000 0 0 0 100,000,000

          退職給付引当資産 0 0 7,074,068 0 7,074,068

          投資有価証券 307,839,087 0 0 0 307,839,087

          什器備品 365,693 0 127,368 0 493,061

        特定資産合計 408,204,780 0 7,201,436 0 415,406,216

    (2) その他固定資産

          電話加入権 0 0 144,000 0 144,000

          差入保証金 0 0 2,621,696 0 2,621,696

        その他固定資産合計 0 0 2,765,696 0 2,765,696

        固定資産合計 408,204,780 0 9,967,132 0 418,171,912

        資産合計 408,204,780 18,761,017 54,790,289 △ 25,823,423 455,932,663

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 0 0 708,826 0 708,826

          前受金 0 0 545,180 0 545,180

          預り金 0 0 333,928 0 333,928

          未払法人税等 0 0 70,000 0 70,000

          未払消費税等 0 0 515,100 0 515,100

          他会計借入金 25,823,423 0 0 △ 25,823,423 0

        流動負債合計 25,823,423 0 2,173,034 △ 25,823,423 2,173,034

  ２．固定負債

          退職給付引当金 0 0 8,056,088 0 8,056,088

        固定負債合計 0 0 8,056,088 0 8,056,088

        負債合計 25,823,423 0 10,229,122 △ 25,823,423 10,229,122

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0 0 0

  ２．一般正味財産 382,381,357 18,761,017 44,561,167 0 445,703,541

       （うち特定資産への充当額） (408,204,780) (0) (127,368) (0) (408,332,148)

        正味財産合計 382,381,357 18,761,017 44,561,167 0 445,703,541

        負債及び正味財産合計 408,204,780 18,761,017 54,790,289 △ 25,823,423 455,932,663

（単位：円）
平成30年3月31日現在

貸借対照表内訳表



科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        特定資産運用益 2,790,068 2,870,493 △ 80,425

          特定資産受取利息 2,790,068 2,870,493 △ 80,425

        受取会費 33,790,000 34,150,000 △ 360,000

          正会員受取会費 33,720,000 34,080,000 △ 360,000

          賛助会員受取会費 70,000 70,000 0

　　　 受取補助金等 150,000 0 150,000

　　　　 受取補助金 150,000 0 150,000

        事業収益 55,160,805 59,072,450 △ 3,911,645

          受取監修料 39,993,745 40,914,190 △ 920,445

          受取手数料 657,060 668,260 △ 11,200

          受取受講料 13,000,000 15,600,000 △ 2,600,000

          受取参加料 1,510,000 1,890,000 △ 380,000

        雑収益 3,868,971 3,847,597 21,374

          受取利息 2,571 23,597 △ 21,026

          雑収益 3,866,400 3,824,000 42,400

        経常収益計 95,759,844 99,940,540 △ 4,180,696

    (2) 経常費用

        事業費 95,457,366 98,749,356 △ 3,291,990

          給料手当 16,907,653 17,149,373 △ 241,720

          退職給付費用 1,020,082 1,616,110 △ 596,028

          福利厚生費 3,009,432 2,483,419 526,013

          会議費 8,866,651 11,091,814 △ 2,225,163

          旅費交通費 16,712,327 16,714,490 △ 2,163

          通信運搬費 2,191,793 3,855,808 △ 1,664,015

          減価償却費 355,914 181,045 174,869

          消耗什器備品費 301,220 0 301,220

          消耗品費 2,015,817 2,442,948 △ 427,131

          印刷製本費 8,166,753 6,358,739 1,808,014

          光熱水料費 273,336 247,739 25,597

          事務所家賃 7,232,250 7,232,250 0

          賃借料 3,101,852 3,063,732 38,120

          報償費 2,166,468 2,101,932 64,536

          保険料 327,509 400,985 △ 73,476

          渉外費 0 458,622 △ 458,622

          諸謝金 16,840,204 14,451,019 2,389,185

          租税公課 1,006,635 995,386 11,249

          支払助成金 3,464,000 3,838,000 △ 374,000

          委託費 1,041,120 3,688,595 △ 2,647,475

          支払手数料 137,052 63,466 73,586

          雑費 319,298 313,884 5,414

（単位:円）
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

正味財産増減計算書



        管理費 13,552,453 13,993,357 △ 440,904

          給料手当 1,272,618 1,290,812 △ 18,194

          退職給付費用 76,780 121,642 △ 44,862

          福利厚生費 226,516 186,923 39,593

          会議費 2,135,324 2,507,228 △ 371,904

          旅費交通費 5,641,898 4,859,503 782,395

          通信運搬費 52,675 67,721 △ 15,046

          減価償却費 9,089 128,065 △ 118,976

          消耗什器備品費 22,672 0 22,672

          消耗品費 88,907 125,707 △ 36,800

          印刷製本費 402,148 965,329 △ 563,181

          新聞図書費 13,479 28,840 △ 15,361

          光熱水料費 20,573 18,646 1,927

          事務所家賃 544,362 544,362 0

          賃借料 578,839 443,712 135,127

          諸謝金 0 416,107 △ 416,107

          租税公課 18,385 24,314 △ 5,929

          委託費 826,710 682,442 144,268

          渉外費 543,068 605,130 △ 62,062

          支払手数料 138,743 130,730 8,013

          顧問料 0 719,280 △ 719,280

          支払報酬等 814,212 0 814,212

          雑費 125,455 126,864 △ 1,409

        経常費用計 109,009,819 112,742,713 △ 3,732,894

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,249,975 △ 12,802,173 △ 447,802

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 △ 13,249,975 △ 12,802,173 △ 447,802

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        固定資産除却損 0 68,045 △ 68,045

        経常外費用計 0 68,045 △ 68,045

          当期経常外増減額 0 △ 68,045 68,045

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 13,249,975 △ 12,870,218 △ 379,757

          法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0

          当期一般正味財産増減額 △ 13,319,975 △ 12,940,218 △ 379,757

          一般正味財産期首残高 459,023,516 471,963,734 △ 12,940,218

          一般正味財産期末残高 445,703,541 459,023,516 △ 13,319,975

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 445,703,541 459,023,516 △ 13,319,975



公１
普及啓発

小   計
収１
収益

他１
会員相互扶助

共通 小   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        特定資産運用益 2,790,000 2,790,000 0 0 0 0 68 0 2,790,068

          特定資産受取利息 2,790,000 2,790,000 0 0 0 0 68 0 2,790,068

        受取会費 16,895,000 16,895,000 0 3,379,000 0 3,379,000 13,516,000 0 33,790,000

          正会員受取会費 16,860,000 16,860,000 0 3,372,000 0 3,372,000 13,488,000 0 33,720,000

          賛助会員受取会費 35,000 35,000 0 7,000 0 7,000 28,000 0 70,000

        受取補助金等 150,000 150,000 0 0 0 0 0 0 150,000

          受取補助金 150,000 150,000 0 0 0 0 0 0 150,000

        事業収益 15,167,060 15,167,060 39,993,745 0 0 39,993,745 0 0 55,160,805

          受取監修料 0 0 39,993,745 0 0 39,993,745 0 0 39,993,745

          受取手数料 657,060 657,060 0 0 0 0 0 0 657,060

          受取受講料 13,000,000 13,000,000 0 0 0 0 0 0 13,000,000

          受取参加料 1,510,000 1,510,000 0 0 0 0 0 0 1,510,000

        雑収益 2,931,400 2,931,400 0 0 0 0 937,571 0 3,868,971

          受取利息 0 0 0 0 0 0 2,571 0 2,571

          雑収益 2,931,400 2,931,400 0 0 0 0 935,000 0 3,866,400

        経常収益計 37,933,460 37,933,460 39,993,745 3,379,000 0 43,372,745 14,453,639 0 95,759,844

    (2) 経常費用

        事業費 80,666,200 80,666,200 6,822,550 7,968,616 0 14,791,166 0 0 95,457,366

          給料手当 14,180,615 14,180,615 181,802 2,545,236 0 2,727,038 0 0 16,907,653

          退職給付費用 855,554 855,554 10,968 153,560 0 164,528 0 0 1,020,082

          福利厚生費 2,524,041 2,524,041 32,359 453,032 0 485,391 0 0 3,009,432

          会議費 8,318,636 8,318,636 506,177 41,838 0 548,015 0 0 8,866,651

          旅費交通費 12,700,067 12,700,067 3,732,550 279,710 0 4,012,260 0 0 16,712,327

          通信運搬費 1,867,228 1,867,228 9,901 314,664 0 324,565 0 0 2,191,793

          減価償却費 336,438 336,438 1,298 18,178 0 19,476 0 0 355,914

          消耗什器備品費 252,638 252,638 3,238 45,344 0 48,582 0 0 301,220

          消耗品費 1,825,302 1,825,302 12,701 177,814 0 190,515 0 0 2,015,817

          印刷製本費 6,612,343 6,612,343 0 1,554,410 0 1,554,410 0 0 8,166,753

          光熱水料費 229,251 229,251 2,939 41,146 0 44,085 0 0 273,336

          事務所家賃 6,065,760 6,065,760 77,766 1,088,724 0 1,166,490 0 0 7,232,250

          賃借料 3,101,852 3,101,852 0 0 0 0 0 0 3,101,852

          報償費 913,992 913,992 0 1,252,476 0 1,252,476 0 0 2,166,468

          保険料 327,509 327,509 0 0 0 0 0 0 327,509

          諸謝金 15,308,312 15,308,312 1,531,892 0 0 1,531,892 0 0 16,840,204

          租税公課 310,896 310,896 695,739 0 0 695,739 0 0 1,006,635

          支払助成金 3,464,000 3,464,000 0 0 0 0 0 0 3,464,000

          委託費 1,041,120 1,041,120 0 0 0 0 0 0 1,041,120

          支払手数料 111,348 111,348 23,220 2,484 0 25,704 0 0 137,052

          雑費 319,298 319,298 0 0 0 0 0 0 319,298

        管理費 13,552,453 0 13,552,453

          給料手当 1,272,618 0 1,272,618

          退職給付費用 76,780 0 76,780

          福利厚生費 226,516 0 226,516

          会議費 2,135,324 0 2,135,324

          旅費交通費 5,641,898 0 5,641,898

          通信運搬費 52,675 0 52,675

          減価償却費 9,089 0 9,089

          消耗什器備品費 22,672 0 22,672

          消耗品費 88,907 0 88,907

          印刷製本費 402,148 0 402,148

          新聞図書費 13,479 0 13,479

          光熱水料費 20,573 0 20,573

          事務所家賃 544,362 0 544,362

          賃借料 578,839 0 578,839

          租税公課 18,385 0 18,385

          委託費 826,710 0 826,710

          渉外費 543,068 0 543,068

          支払手数料 138,743 0 138,743

          支払報酬料等 814,212 0 814,212

          雑費 125,455 0 125,455

        経常費用計 80,666,200 80,666,200 6,822,550 7,968,616 0 14,791,166 13,552,453 0 109,009,819

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 42,732,740 △ 42,732,740 33,171,195 △ 4,589,616 0 28,581,579 901,186 0 △ 13,249,975

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 42,732,740 △ 42,732,740 33,171,195 △ 4,589,616 0 28,581,579 901,186 0 △ 13,249,975

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          他会計振替額 32,202,571 32,202,571 △ 32,202,571 0 0 △ 32,202,571 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 10,530,169 △ 10,530,169 968,624 △ 4,589,616 0 △ 3,620,992 901,186 0 △ 13,249,975

          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 70,000 0 70,000

          当期一般正味財産増減額 △ 10,530,169 △ 10,530,169 968,624 △ 4,589,616 0 △ 3,620,992 831,186 0 △ 13,319,975

          一般正味財産期首残高 392,911,526 392,911,526 12,726,538 △ 12,161,842 21,817,313 22,382,009 43,729,981 0 459,023,516

          一般正味財産期末残高 382,381,357 382,381,357 13,695,162 △ 16,751,458 21,817,313 18,761,017 44,561,167 0 445,703,541

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 382,381,357 382,381,357 13,695,162 △ 16,751,458 21,817,313 18,761,017 44,561,167 0 445,703,541

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去 合   計

正味財産増減計算書内訳表
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

（単位：円）

科        目



(1) 満期保有目的の債権については償却原価法（定額法）によっている。

(2)

定率法によっている。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末に

発生していると認められる額を計上している。

(4) リース物件については、通常の賃貸借取引による会計処理を適用している。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2．表示方法の変更

前年度まで経常費用の「顧問料」で表示していた会計事務所に対する報酬は、当年度より経常費用の

「支払報酬等」として表示している。

これにより経常費用及び当期一般正味財産増減額への影響はない。

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
（単位：円）

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。
（単位：円）

前期末残高

（公社）おかやま

コンベンション協会

0

貸借対照表上
の記載区分

-

補助金等の名称 交付者

第59回教員研修会補助金 0

当期増加額 当期減少額

150,000150,000

合　　　計 150,0000 150,000

7．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

0

当期末残高

保有・債務返済機構債

合　　　計 307,839,087 321,824,500 13,985,413

合　　　計 1,248,307 755,246 493,061

6．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

　　 20年国債 107,876,087 115,192,000 7,315,913

第145回・日本高速道路

第231回・日本高速道路
保有・債務返済機構債

99,963,000

100,000,000

103,510,000

5．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

  什器備品 1,248,307 755,246 493,061

103,122,500

3,547,000

3,122,500

　什器備品 493,061 (0) (493,061) (0)

合　　　計 415,406,216 (0) (408,332,148) (7,074,068)

　退職給付引当資産 7,074,068 (0) (0) (7,074,068)

　投資有価証券 307,839,087 (0) (307,839,087) (0)

　入会金積立資産 100,000,000 (0) (100,000,000) (0)

4．特定資産の財源等の内訳

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債からの
充当額）

特定資産

0

　退職給付引当資産 5,336,248 1,737,820 0

307,839,087

2,142,820 365,003 415,406,216

　什器備品 858,064 0 365,003 493,061

合　　　計 413,628,399

7,074,068

　投資有価証券 307,434,087 405,000

財務諸表に対する注記
１．重要な会計方針

固定資産の減価償却の方法

3．特定資産の増減額及びその残高

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

　入会金積立資産 100,000,000 0 0 100,000,000



場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 0

  預金 普通預金 14,468,085

      朝日信金金庫/合羽橋支店 運転資金として 48,378

      みずほ銀行/浜松町支店 運転資金として 324

      三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 14,419,383

  郵便振替口座 運転資金として 640,468

  定期預金 22,506,298

      朝日信金金庫/合羽橋支店 運転資金として 10,000,000

      みずほ銀行/浜松町支店 運転資金として 12,506,298

  貯蔵品 切手 専科教員認定講習会資料請求 122,180

  前払金 柔道大会 30年度第50回柔道大会会場費予納金 23,720

37,760,751

  (固定資産)

    特定資産

  入会金積立資産 みずほ銀行/浜松町支店 100,000,000

  退職給付引当資産 三井住友銀行/浜松町支店 退職金の支払いに備えるための預金である。 7,074,068
  

  投資有価証券 307,839,087

    20年国債 107,876,087

      99,963,000

      100,000,000

  什器備品 493,061

  マークシートリーダー 公益目的保有財産であり、公１事業に使用している。 352,728
パソコン 事務所で使用しているパソコンである。 127,800

  備品、金庫 12,533

  

    その他固定資産

  電話加入権 電話加入権 事務所で使用している電話の加入権である。 144,000

  差入保証金 事務所の保証金 2,621,696

418,171,912

455,932,663

  (流動負債)

  未払金 708,826

    NTTファイナンス等 経費未払金 368,738

    日本年金機構 2月、3月分社会保険料未払金 340,088

  前受金

    専科認定講習会受験生 講習会受験手数料等 545,180

預り金 333,928

  社会保険料 職員から徴収した社会保険料の預り分 333,928

  未払法人税等 税務署 法人税等の未払額 70,000

  未払消費税等 税務署 消費税の未払額 515,100

2,173,034

  (固定負債)

  退職給付引当金 職員 退職金の支払いに備えるための引当金 8,056,088

8,056,088

10,229,122

445,703,541

共有財産であり、うち88.9％は公益目的保有財産として
公1事業の用に供し、11.1％は管理運営の用に供してい
る。

東京都港区浜松町1-6-2丸神ビ
ル1階

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使
用している。

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使
用している。

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使
用している

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使
用している。

第145回・日本高速道路保有・債
務返済機構債

第231回・日本高速道路保有・債
務返済機構債

   固定負債合計

     負債合計

     正味財産

   流動負債合計

   固定資産合計

     資産合計

   流動資産合計

貸借対照表科目

（単位:円）
平成30年 3月31日現在

財産目録



１．特定資産の明細

　財務諸表に対する注記で記載しているため、附属明細書での記載を省略する。

２．引当金の明細

（単位：円）

目 的 使 用 そ　の　他

退職給付引当金 6,959,226 1,096,862 0 0 8,056,088

附 属 明 細 書

科　　　　目 期　首　残　高 当期増加額
当　期　減　少　額

期 末 残 高


